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Date: 02.06.2022.
Numri i kontratés:!: 621-22-3511-5-2-1/C564
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Ridvan Elezi B.L, Pellazgét 18A, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Renovimi i shkolles fillore >’ [lmi Bahtijari’’ né fshatin Zaplluxhe me numér identifikues: 621-22-3511-5-2-
1, dhe nr, te mbrendshem 621-22-036-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Renovimi i shkolles fillore
*” Ilmi Bahtijari’’ né fshatin Zaplluxhe APUNET PERGADITOREB P U N E T E
SUVATIMIT ,FASADIMIT DHE MOLERIMIT CPUNKT EQERAMIKESDPUNET E
AXHUSTRACIONITE PUNET ENDRYSHME EPUNET ENGROHJES -si dhe
elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 Renovimi i shkolles fillore ** IImi Bahtijari’’ né fshatin Zaplluxhe

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhel 1 jeté: 22 997,99 €; ( njezet e dy mij ¢ nenteqind e nentedhjete e shtate Euro e
nentedhjete enente cent).

22 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta (& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérpargsisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

1y lutemi referojuni kétij numri t¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontrakluesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj t& identifikimit
dhe dubet & dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit ¢ Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (& Kontratés.

42 Nésc personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit & saj, ai duhet ta thoté két& né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit & komunikatés s& tij. N&é (& gjitha rastet, dérguesi duhet U'i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

43 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélqim, miratim, certifikalé apo vendim do t& jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "osc"vendos¢ "do & interpretohen n¢ pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté Eshté e pérgatitur né gjuhén 2 1 tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
036, /2022
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit==""={_
g ; b

Néﬁshkﬁmi:‘\_y% ‘ ? T\/il B\

LA |} Ceed 3
Data: 02.06.2022. :
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.l., Pellazgét
18A, Prizren

Pozita: _ // i )
Néns]ikrimi: -

Data: 02.06.2022.

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri 1 kontratds: 621-22-3511-5-2-1/C564

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do & thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ éshts
shénuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshire (€ gjitha shtojcat pér k&té dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né 16,

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato pung t& cilat jan& objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriieti Kontraktues
kérkon gt 1€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremectim apo rrénim ndértesash,
paijisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktucsi” &sht& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, 1 cili (i€ cilét) &shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar 1€ kryejé puniét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht& njeriu i caktnar né kushtet ¢ veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér (&

gjitha hollésité duhet t"i raportojé Autoritetit Kontraktues,

1.5*Cmimi Kontratés” do 1€ thoté shuma q& i paguhel Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté e 1éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mijetet
tjera g€ nevojiten pér krycrjen e punéve & kontraktuara q& duhet 12 béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatal ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteli
Kontraktues pér kryerjen e pun&ve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 "KVK” do t& thoti Kushtet e Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili Eshté ligji q& i péreakton t& gjitha ¢Bshtjet g8 nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes 1@ cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén e vet ose njit pjesé & saj te njg palé e treti.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, 1a transferojié
kontral&n ose njé pjesé t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérve né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesg, né favor & bankicréve 1& Kontraktuesit, t& shumave q¢ duhet (& paguhen ose g&
do t& béhen borxh sipas kontratiés; ose

b) n€ rast t& dhenies st L& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person Getér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontrakiuesin
nga obligimet e vela pér pjestn ¢ koniratés q8 tashmé éshié realizuar ose pér pjesén qé nuk &shtg bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérise qié zbatohen pér dhiénien ¢
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion etér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nse ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese & kontralés sé tij njé pale & treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do t€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i bthen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjale
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ vefa nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhbet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi dshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t8
agjentéve (€ tij ose pundloréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t¢ ndonjé pjesc t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé g& e tejkalon
até té periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi dubet g€, né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudh@s s& garancisé, t'i transferojé menjéheré tc
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése ésht¢ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet €'i japé
Kontraktuesit, pa pages&, njé kopje 1& skicave 1§ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast s¢ ato jang ne dispozicion. Pas léshimil & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratlés.

3.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pér géllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontrakives nuk duhet t€ pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale 1& trelé nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative & inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jang t& nevojshme pér ckzekutim t& miré 8 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, n& kohén ¢ duhur dhe n& pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave té pércaktuara né kéto Kushte
t& pérgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrylgzimit, duhet t8 mir8mbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
t& mirg, dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteli Kontraktues, i kihej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté (€ drejté t& ndonjg pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e (i}

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés (& cilat mund
té ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1€ obligimeve 1€ (ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.




7.2 NE bazé té dispozilave t& Hgjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & b&jé (& gjitha
pérpjckiet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punds dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimil pér shkelje t& kontraiés, do ta njoftojé autoriietin kontraktues pér kélg duke i paraqgitur
arsyet e tj brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do {& pezuliohet p&r
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respekiojé dhe 18 veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, & aférmit e tyre, dhe punétorét vendor & tij
gjithashtu 1] respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

dhe konfidenciale. Pérveg n& rastet kur kjo £shté e nevojshme pér géllime (& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (g
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Konlraktuesi do (& siguroj se punét do té fillojné dhe € pérfundojng brenda afatit & caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj gé t& gjitha punét gé ai/ajo do & béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
1& punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné 1& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj pér cilésiné e pungés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve qié jané pérdorur pér realizimin e punive t& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 1€ punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qolté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné 1€ llojeve t€ ndryshme, skela t€ larta, ctj do t& pérdoren dhe
b. n& ményr€ g€ &€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do € jeté pérgjegjés pér siguriné e (& gjitha aktivitetcve né vend punim.

Nent 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet {€ punésoj personcl kyg dhe té pérdor pajisje t& identifikuara néé tender e tij, pér 18 kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri 1 projektit. Menaxheri [ Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim (€ propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang ng thelb (& barabaria ose mé (& miré se alo & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, {urnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe t& mire t& kontralés. Shuma ¢ sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje & &sht® pasojé ¢
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesil.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj & mbetet § viefshém 30 dité pas léshimit 1€ Certifikatés s& Pranimit (e Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do t# jetd n& Formén ¢ dhiéné né pjesén IV t& kontratés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi § Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& léshohet Cenifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi { pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés st afért,

11.2 Kontraktuesi duhet 1& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund (€ periudhés garantuese
té defekleve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jan& pér shkak t& mrezigeve €
Kontrakluesil:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbjc ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personclit te tif.

11.3 Koniraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g@ ka peér géllim kompensimin e nevojsh&m pér té sipuruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kantraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till€ at€heré kontrata do t& konsiderchet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashtohet nga pjesémarrja né€ aklivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né gofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasg afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbrest ¢mimin e shpérblimil nga fitimi 1 kontrakluesit.

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 18 Projekiit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aklivitet t€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projekiit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadgr & punive &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe (ia kthejé prapé Menaxherit 18
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo m# shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagiési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakeuesi do té sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& till¢, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxhert i projekiit nuk do t& zvogtloj ose t&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas pungve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim € pérfshiré ni& programin e
punimeve nuk do (€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s€ kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesj do t¢ keté & drejién 1€ ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk #shié i
pérfshiré n& zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave (8 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé sigurin€ né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekulimit dhe do & jeté
pérgjegiés pér & marré hapat e nevojshém, né interes 1€ punonjésve té Lij, agjentéve le Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t€ treta, pér {& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund {8 rezultojé nga kryerja ¢ punive.

13.3 Kontraktuesi do (& marr€ & gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e j,
pér 1€ siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t¢ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisg te cilat jané (& nevojshme
pér zbatimin e duhur 1& detyrave ose qé me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkakiojnd déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegant# (& cilén Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar piesét e rrug8ve, urave, do t& bartet ne shpenzime 1€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta q& ai synon (& ndérmarré para se kryej alo. Riparimet e
démit te shkaktvara né rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi &shté peérgjegiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshirg né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dit8sh para dorézimit té tenderit dhe datés sé& fundit & vEértetimit &
pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes s& tatimeve
dhef/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qoft€ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gend né vonesé
kentraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes & Datés sé fillimit dhe
né fund t& periudhis sé Korrigjiimit t& Defekteve do (& rregullohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontrakuuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar nt& KVK.

17.2 Kontraktuesi do (€ ndértoj dhe instaloj Punét n# pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do 18
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor té& specilikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatjc t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do té vonohel, pér ndonjérén nga k&to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar €1 plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& p&rkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ketd vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& bEjg kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér 1 cilén ai konsideron se
ka (€ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje {jetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu gé t& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim
Koniraktuesit kété zgjatje té periudhés s¢ realizimit nése mund (& arsyelohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontrakiuesin qé nuk i éshté dhiéng e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dilé qé Data ¢ Pérfundimit &shté me von# se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve (8
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK, Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet o
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesil, Pagesa ¢ démeve 18 likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Awtoriteti Kontraktues ka fituar & drejlén ¢ vierés maksimale n& bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskajé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe - )

(c) té hyjé né njg kontrald me nj& pale t& tretd né koston e Kontrakuesit pgr ofrimin e bilancit &
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punis do 1&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontrakluesit, i cili do & mbaje t# paktén informacionin ¢ méposhiém:

kushtet ¢ molit, ndérprerjet € punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
16 punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme & & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe {urnizimet e dorézuara
dhe & pérdorura, (& afta pér tu kontrolluar n§ vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet & béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (€
komunikojé pik&pamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t€ cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakivesi déshton ge & nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqgitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose L& marr njé kopje t€ shénimeve & cilal ai { konsideron & nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér (&
mbajlur regjistrin e punés né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera néé kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontrakiues pir
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s¢ realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet tcknike preliminare do € jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Konirakiucsi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet (i referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 1€
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pgr k&t& pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nise jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
kompenentéve, ato mund (€ refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 11 jepet mundésia (i riparojé dhe t'i
pérmirésoj€ materialet dhe artikujt g€ jan€ refuzwar, por kéto matcriale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Auwtoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, 1 cekur ng KVK, i cili do (€ jeté pirgjegjés
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit (& punéve gjaté (Eré kohés, duke filluar g# nga dita e paré e [illimit & punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyries Eshté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 8 pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né koh@ né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe (€ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotésisht véshiirésité q¢ mund t'f hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lcjohet & té paraqesé
ndonjé arsye peér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do té ket t& drejté, ose nga vetd ose agjentit ¢ tij, ge 18 inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




pradhimit t& glarédo artikulli g8 pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, ng ményré ¢
1 pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgaliljes ose né vend-punishte ose né ndonj& vend tjetér, sic mund té
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentél dhe materialet | kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurds lidhur me k&g,

22.6 Nésc Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (& japg njé
deklaraté pér pikEpamjet e tij ndaj (jetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti
koniraktues ose Kontraktuesi mund té kérkoiné g& kéto teste & pérsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin c pérbashkét. T€ gjitha raportet ¢ testimit do
11 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé e Kontraktuesi.
Rezultatel e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do € bartet nga pala piképamja ¢ & cilil
déshmohet se €shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmeérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
féshim né skica (vizatime) apo edhe ngé specifikim gjaté kryerjes st punéve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund (€ ndikojn& me vone né kualitetin ¢ punéve,

23.2 Néise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale tc punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose le pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atgherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensoing situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24,2 Pagesat do t€ rregullohen pér zbritie pér pagesat paradhénie dhe t& mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikvar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén c ardhshme.
Interesi do (& llogaritet nga data n& (£ cilén pagesa duhet (€ ishic b&rg, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér t€ cilat nuk ésht€ dhéné normé€ apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderchen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontrali,

24.4 Pagesat ge duhet tc béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do & béhen né llogariné bankare 8
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k€saj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi, I njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té p&rdoret pir t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisjc pér ndériim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge dubet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& logaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 Né rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit, Pérshkrimi { Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé 1€ t& cilave Kontrakiuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg ¢ veg, Konlraktuesi do 1€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t@ bijé pagesé paradh#nie Kontraktuesit & shumave & pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né¢ KVK kundér dispozitds nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni & Pakushigzuar Bankar ngé njé formg 1@




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valut€ té barabarte me parapagim. Garancia do 1€ mbetet ng fugi deri
sa 1€ bihet pagesa e paré, por shuma e garancisé duket 1§ redukiohet né minyré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim,

26.2 Kontrakivesi do t& pérdorin parapagimin velém pér & paguar Pajisjet, materialet die shpenzimel e tjera (& nevojshme
posag@risht pér kryerjen e puniéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhgnie gshté perdorur né kétd ményré me
furnizim t& kopjeve 1€ fawrave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin e Projeklit.

26.3 Parapagim do (& paguhel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe per shkak (& Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve & pérfunduar ¢ Pungve né bazg (€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né& KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e térg (8
Punive, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes€”.

27.2 Shuma e mbajtur osc garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditgsh nga dita ¢ [&shimit te deklaratés s¢
logarisé pérfundimtare té refervar né Nenin 29.

Neni 28 VYértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’1 dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara t€ punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vérteluar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vErtetuar cilésing e punés dhe
vérleton shumén gé dubet i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE& rastin e Kontratés s€¢ Paramasés dhe Paraliogarisé, vlerén e sasisé s& pungs n& Paramasé dhe
Parallogari g& 8shté pérfunduar; ose

by NE& rast t& kontratés paushallé, viera ¢ pungs s& ekzekutuar do 8 pérbéj vierén ¢ aktiviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aklivitelit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimil t& certifikatés pérfundimiare (& pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g& tregojné
né detaje vlerén ¢ punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme 18 cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g& Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e llogarisé ptrfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do & ptrgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ii paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i € gjitha shumave
té cilat i takojn& Autoritctit Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& |éshoje te autoriteti kontraklues ose te pérfag8suesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e Hogaris¢ pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraklues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktucsi
duhet (& nénshkruajng deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés s& rcalizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje t& nénshkruar t&¢ Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimit data ¢ posedimit e specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér két€, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specilikacionet) apo udhézimel e duhura pér kryerjen ¢ punéve (8 kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron konlraktuesin gé 'i zbulojié ose kryejé testet né punén pérfundimlare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(¢) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifiknar vonohet né lgshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése nj# ngjarje e tilig ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi | punéve nga Autoriteti Kontraktues me ggllim € pranimit (& pérkohshém osc final do 18
bihet né prani 18 Kontrakluesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht gi
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa le jene kryer verifikimet dhe testet e cakivara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Auloritetin Kontraktues pér datén ng 8 cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund té fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontraiés, dubet, nése kiéérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkests s& Autoritetit Kontraktues, p&rndryshe kjo do (& b&het pas njoltimit
t& duhur né shpenzime (€ Kontrakiuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& kené kaluar n& ményré 1& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete 1éshuar, njé certifikat& e pranimit 1€ pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit 8
pérkohsh€m jo mé herét se I3 dit& para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (£ gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autariteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t&8 Kontraktuesit ose:

a} Ui léshojé kontrakluesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me ni& kopje pér Autoritetin kontraktues
duke (hént, nésc kjo &shié e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 8 cilén
sipas mendimit (€ tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) (€ refuzojé aplikacionin, duke i dh&ng& arsyet e tij dhe duke specilikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit (€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 18shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontrakives nuk arrin ose t€ léshojé certifikatén ¢ pranimit 8 pérkohshém ose 18 refuzoji
{urnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka Iéshuar certifikatén né ditén e fundit 18
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkchshém & punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen m& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do (& heq
ndonjé mbeturiné apo pengesé dhe do & béjé ndenjé ndryshim té gjendjes s¢ vendit t& pranimit si¢ kéérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjest te puntve (&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjalé periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin | impiantit ose materialeve & démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe f ose
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t€ jeté ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér 18 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shtd béré pér kénaqiésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
pjesshém, periudha e defekteve do t8 vazhdohet vetém pér até pjest t€ punimeve e cila &sht€ ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) (& kryejé veté pune, ose 1€ punésojé dikeé tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité & mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi €shtg€ arritur, nuk éshté né
giendje qé t& marré masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz 1& Kontrakluesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet & informaojé sa mé shpejt qé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja
e perindhiés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjisist se defekteve do té fillojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés s& fundit, dhe atéheré kur t€ jend zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
i&shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktucs, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plot8suar obligimet e tij sipas kontratéés dhe né ményeé t& tillé q& autoriteti
kontraktues & jeté€ i kénaqur, Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & 1€shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancis¢ ose menjéherg pasi riparimet eventuale gé jang kérkuar
sipas Nenit 34 té jené pérfunduar né ményré té tillg q& & jet& i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar certifikata p&rfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti koniraktues do 18
mbeten {€ detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit 18 certifikatés
pérfundintare & pranimit dhe t¢ cilat kané mbetur t& parcalizuara né koh&n kur Iéshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratiés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin (£ shlycjé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do (& keté & drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhelose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave € sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund (& jeni:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave (¢ parapara né k&€ nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osc me pages€ nga
siguria

Neni 37 Shképutjz e kontratés

37.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore (€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratgs do t& pérfshijng, per nuk do € kufizohet ng:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gen e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 ditg pune; ose marréveshjel e arrilura mbi
pagesat pér shkak t& kontrakluesit pér kosto t& vonesés;

c. Auloriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likeidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk pagubet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1& pércaktuara nga ana e Menaxherit (& Projekitit;

f. Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale e
démeve & likuiduara mund & paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do té vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje (& Kontralés.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushien e detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésingé ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &sht& e mundur, Menaxheri i Projektit do (& béjé
vlerésimin e punts s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontrakiuesi 1€ largohet nga zona e punés dhe ta 1éné
até né njé giendje 1€ miré. Menaxheri | Projektit duhet 1€ paguajd koniraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin e marrjes s¢ njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjgherg, do (& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, (Brmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontrakluese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjariet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrgsit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me koniraté, punémarrési sa mé shpejté q@
#sht€ ¢ mundur duhet t'i sigurojé punédhéndsit njg deklaraté me shkrim me 1€ dhénat ¢ plota Hdhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakluesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésisi
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe n€ lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personclit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke logarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n€ bashk€punim me Autoritetin Koniraktues duhet t'i vlerésojé 18 gjitha
punét e ptrfunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve 18 kontratés mund té zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, NE& qofté se kontraktuesi pér njé kohg t& gjaté dshté béré i pa alé, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontratg, Autorileti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e koniratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale & kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pirpilojé shkresén mbi vierEsimin e punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans q& jang marré para datés sé léshimit t& shkresés né fjalg dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve & pakryera, sic éshté cekur né KVK. Démet shtesg (€ fikuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pages€ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t8 jeté obligim borxhi ndaj Autaritetit Kontraktues.

39,2 Nése konlrata ndérpritet pér shkak L& interesit & Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (€
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& #shoj njé certifikaté pér vierén ¢ punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personclit 1€
Kontrakiuesit i punésuar velém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat n& avans t& marra deri ng datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T@ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen té jen& proné ¢ Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashié
kontrollit 8 Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri I Projektit do (& vértetoj kétés. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q8 &shté e mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér puntt e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér t& cilat
éshig arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Nent 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné t&€ gjitha prpjekjet pér (€ zgjidhur né ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet q&
mund t€ ndedhin ndérmjet tyre. Sapo (€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndenjé zgjidhje g& ata konsiderojné se &shié e mundshme,
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do 18 takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésere brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 18 jeté 30 ditg nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 18 arritur zgjidhje
migéisore déshton ose nése Pala déshton @ pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do t&
jeng & lira 1€ vazhdojng n& fazén e ardhshme t& procedurts sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Niése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh t& pérpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés s¢ pajtimit, secila palé do 18 keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
s& zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontralés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK n# vijim do (& plolésojné dhefose ndryshojng KPK. Sa heré
mbizotérojné mbi alo t8 KPK.

o (8

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevajés, né shénimet kursive: 1€ pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosoviés qé jané né fugi do té zbalohen pér & gjitha
géshtjet g8 nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do té jet¢ gjykata pérkatése né Prishtiné.

Ligjii i =zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré

10.1 Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimit éshtg 10 % e vlerés sé
kontratés-2299,79 €, me validitet prej 80 dité, ose
deri me date 15.09.2022.

Siguria ¢ ekzekutimit

Péraienissi dh 11.2 Shuma minimale e sigurimit do (€ jeté:
creieg)esia ¢ (1)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
SK'(%;{;:;[{UCS“ ! Materialeve [shéno shumat],
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(c) humbje ose démtim i pronds (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat],

(d)  démtim personal ose vdekje:

(i) & punétoréve (¢ Kontraktuesit: [shéino shumar]

(if) t& personave (8 (jeré: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Pas pérfudimit te vitit shkollor,

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 50 dité kalendarike, ose deri me date
15.08.2022..

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve & likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve 1é likuiduara pé&r téré
koniratén éshté 10% té ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér:i punés nuk éshté nevajitet).

Inspektimi dhe | 22.]

testimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do & béhet

né momentin e dorézimit g8 jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit té punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim j




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
I pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit 1€ Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer |1 projektit nga ana e AK eshte: Flurim
Krasniqi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga ana e AK eshte:
Selim Kryeziu

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte: Ridvan Elezi

Pagesa do te realizohet sipas situacioneve te puneve te
percjellura me raport nga ana e menagijerit te projektit
deri ne vleren 70 % te kontrates kurse pjesa tjeter e
pageses do te percillet edhe raport nga komisionit te
pranimit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja ¢ Parasé 271 Shuma e parave & mbajtura gshté: [shéno pérgindjen]
Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit (& vend punimit do (& jelé [shéno numrin] dité
kompensim N A .
pas nénshkrimit t& kontratés.
Pérg'cg‘iésm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
Defektet M. TR "
data e pranimit teknik té& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e 1&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém
Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja gé do t& zbatohet pér viern e punéve q& nuk
sé kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérgindja e
vierésuar &€ punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zotidhia o 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paidve té cilat mund té lindin
mgojsmefrrévcsh'cve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e
me r;'}ce duré mundur t& zgjidhet ndryshe ndé&rmjet paléve do té
givgésore b dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve 1& cilat mund té lindin gjaié ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do té dorézohet né arbitrazh t8 Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,







PARAMASA DHE PARALLOGAR

RENOVIMI [ SHKOLLES FILLORE

NE FSHATIN ZAPLUX
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HE - K.K. DRAGASH

PUNET PREGADITORE

Pérshkrimi | punimeve Njésia Sasict Cmimi Totali
Demoiimi driareve nga drul ne kasa karidor dhe zyre me dim
11200 *160 cope 15 500 € 7500€
. Gjithsejl punet pergaclitore 75.00 €
‘ |
PUNET E SUVATIMIT, FASADIMIT DHE MOLERIMIT
Pérshlaimi | punimeve Njésia Sasia Craimi Totali
Punimi I demit fasodes me te giltha shiresal-Belon kontakte - stiropor
N4- 12 cm.refetetiplia adekuate ngjites adekuat .boze ngfites chie
shiresa finale abrip dhe me nglyre sipas kerkeses se Investiorit
1 m* 340 1500€ | 510000€
Punimi | demit Fosades ne permeidin e shkollas fundi | scfe ne 1 m'
behet me slirodur 10 em dhe te gltha shiresat e fasades por shirgsa
2 perfundimiare Kulir m* 125 1000 € L250.00 €
Nglyrosja-moledm! ma pollkolior ne dy shresa i mursve dhe
pllafoneve te brendshme te klasove dhe koldorave |
4 m? 1130 0.80€ 904,00 €
Nglyrosia-molerimi me nglyre te yndyishme h=1.5 m ne dy shresa |
mureve le brendshme ne klasa dhe koridore muret poraparkisht
duhet to nafshohen me glet sepse jane te gervishurcs
5 m? 337 1.25 € 421.25€
Furniziml dhe vendosia e pikoreve te dilfareve nga granitl
& t=3cm,b=20 cm te clin e perzgiedh Investiton m' a0 1700 € 51000 €
Gilthse] punét e suv. Mol dhe fasades| 8,185.25 €
ﬂ PUNET E QERAMIKES
Pérshirimi | punimeve Njésia Sasia Cmimi Totali
Vendosja e qeramiiave ne dyshemen dhe muret e nyjeve sanitare
dhe paraprakisht te behet hidrolzolimi | Nohte Jlofin @ keramikave e m? 108 2500 € 270000 €
1 zghedh Investitorl
Gilthsejte punimet e Qeramikes| 2,700.00 €
) PUNET EAXHUSTRACIONIT
Polirieni | dyerve egzistuese dne ngjyiosia me ngjyre e bardhe
1{dhe ndrdmi | bagllamave dhe dorzave riparimi detal | tyre cope 7 1.00€ 7.00¢




Furnizirni, transportimi dhe montimi | diifareve nga PVC . Profilet
jané 18 fipit prodhues gjerman, me kéto korok%erls;ﬂko: thellési 1&
komizes 82men, thelldsl 1& krahut 82mim, izolim rerm:k } profilit
Uf=1.6W/m2K, Ngjvra e bardhé, Sh|ko skernat e dijlareve
NMreffje: Gjat demontimit dhe montlmlr te dmcreve te vietra
duhet te rreguliohen muret brenda nga demtlmi | suvuhmui
2|dmth. fe flogaritet gletimi die molerimi rreth dntcreve brenda
1y, Bim. 2007180 cope [15 F70.00€ | a06000€ | ¥ )
! Gjithsejle punimet Axhustiatures| 4,057.00 € 124
PUNET ENDRYSHME
Pérshkdimi | punimeve Njésia Sasia Cmimi Tolali
Punimi | kanalizimit fekal me fe gjitho punimet: 1argimi |
kubszave,germimi che largiml | dheut.montiml | gyplt i 160 mm v
11mbullml rme rere,mbulirnt me zhavor ¢he moniimi | kubezave m' 160 7006 1,12000 € e »
2[Furnizimi | montimit I guaceve ne banjo cope 5 4200€ 21000 € L
Furnzlmi dhe maontimi | pogave adrlquss Led 50W ne korldor ne kicsa
3]che ne zyre cope 0 ascoe | asoooe |\
1 *:ﬁ
Giithsejte punimet e Neryshme| 1,680.00 € E/‘r‘:f
nNGROHJA QENDRORE
1| Fuiniziml dhe montimi | gypave te balkit €28 m' 78 3C0€E 23400€ i
2|Furnizimi dhe montimi | gypave te bakrit 2522 m' &0 200€ 12000€ o
3Furnizimi che montimi 1 gypave te bakit @18 m' 33 1.80€ 5940€ g
A|Furnizimi dhe moniimi | gypave te bakit @15 m' 9@ 1.60€ 158.40€ L
S|Furnizimi dhe montimi [ rakordertive 50% poz | gyp. 50% 0.5 571.8D€| 2B590€ L
S[Fumizimi dhe montimi | mbajtesve te gypave paushacll 1 1500 € 1500 € v
7|Ngjyrasja e gypave me ngjyre te bardhe sprej cope 20 1.00€ 2000 € L
§|Furmnizimi clhe rmontimi | radiatoreve 22/600/2000 cope ¥ 17000€ 17000€ |1~
2[Furnizimi dhe moniimi ! radiatoreve 22/4600/1800 cone 2 185,00 € 31000€ 1
101Furnizimi dhe montimi | radiatoreve 22/600/ 1600 cope 1 150.00 €| 15000€ e
1T{Fumizimi dhe montimi | radiatereve 22/600/1400 cope Q 145,00 €| 1,30500€ | W
12|Fumizimi dhe montiml | radiatoreve 22/600/1200 cope 4 12000 €] 480.00€ |
13|Furnizimi dhe montimi | ventilave te radiatoreve hyres cope 17 1200€] 20400€ [
14| Fumnizimi dhe montimi | ventilave te radiatoreve kihyes 17 1200€] 20400€ ¥
15{Fifingeri me filete paushall 1 12.00 € 1200 € 17
16|Furnizimi cdhe montimi | kaldales me lende te ngurta 70kw cope 1 1,600.00 €] 1,50000€ { 17
17| Furnizimi dhe montimi | qyngave te kalldajes 250* 1 m cope 2 2000€| 4000€ b
18| Fumnizimi dhe montimi | Brylave 250 cope 2 20.00€] 4000€ o
19|Eurniziml dhe montimi | rozetes 250 cope i 20.00 € 2000€ i
20(Furnizirni dhe montimi | pompes qarkulluese 25/7 cops 1 105.00€| 105.00€ i
21 |Furmnizimi dhe montimi | pompes qarkulluese 25/6 I 10600 €| 105.00€ i
22[Furnlzimi dhe montimi | enes ekspanduese 80L cope 1 6B00 € 68.00 €
23{Furnizimi dhe montimi | kolekiorit per dy pompa cope 1 S000€l 6000€ -
24fFurnizimi dhe montimi | termomanometrit cope 2 2000€ 4000€ L
25[Fumizimi dhe montiml | ventilit sigurues 3/4 -3 bar cope 1 2000 € 2000€ W
26[Fumnizieni dhe montimi | valvulove sferike 1"mf cope I 10C0El  40.00€ ’
27 [Furnizirni dhe: montimi | valvulave sferike 1'f cope 2 10.00 € 2000 € i
28|Furnizimi dhe montimi | holanderave &/4 cope 4 100D €] 4000¢€ - .
2%]Furnizimi dhe montimi | valvulave zbrazjie mbushie cope 5 10.00€| 5000 €W ’};ﬁ:"fﬁd




1
i
i
i

30IFurnizimi dhe montimi ! latise se rrymes me nderpreresa per pormcope 1 6000€ S000€

3 |[Furnizirni dhe montimi (termostatit e gypit { cope 1 4500€] 4500¢€

A2|rakoiderd me filete 1 paushall 1 20.00 € 2000€

33|Punime te pa parapara 5% paushall 0.05 600070 € 30004 €
i Gjithsejte Narohja| 6,300.74 €

| REKAPITULIMI

PUNET PERGADITORE { 7500 €
PUNET E SUVATIMIT FASADIMIT DHE MOLERIMIT 8,185.25 €
PUMNET E QERAMIKES ‘ 2,700.00 €
PUNET E AXHUSTRACIONIT - 4,057.00 €
PUNET ENDRYSHME i | 1,680.00 €
EIPUNET ENGROMIES ' : 6,300.74 €

. Gjithsejlie

i me TVSH 22,997.99 £

Vrgjtje:Past eshte pune renovimi mbetet ne vullnetine Tnve
apo zevendsaj pozicioniet sipas nevojes gjak realizimit te punimeve,

stitorit-clrejtoria @ Arsimit g

¢ ke rrise apo zvogloj

=




Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / OpStina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés
Nl‘. N - ; %
Dt.Ol.OE.ZOZZ

Dragash

Kryetari I Komuncs,né bazi 18 nenit 13 (& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrlare e
Republikis sé Kosoviss nr, 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqgyresi ne realizimin e kontrates per “Renovimi i shkolles fillore
limi Bahtijari” né fshatin Zaplluxhe” me numér identifikues:

Nr, i prokurimit; 621-22-3511-521, dhe nr, te mbrend, 621-2022-036-521.
Flurim Krasnigi -caklohct menagjer I konlralc;s,
Selim Kryeziu-Mbikqyres I drejteperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili dubet te nenshkruhet nga ana e ted y oaleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Mecnagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te punecve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Be th Xheladini

Vendimi u dérgohet:menagjerit le projektit,
Mbikqgyresit tc kontrates,
Zyres sc Prokurimit,
Drejtorit te Drejiorise perkatese,
Arkivit le Komunes(kryetarit),




Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gﬂttha gé duhet ta keni

Deklarate e Garantuesit
SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 103003

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )
Né emér té Ridvan Elezi B.l.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Renovimi i shkollés fillore “llmi Bahtijari* né fshatin Zaplluxhé.
Nr. prokurimit: 621-22-3511-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-22-036-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit
duke iu referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti
kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i Japlm tenderuesit kété garanm

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pergjegjes para jush, né emér té operatorit ekonomik,
deri né njé shumé totale: 2,299.79€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né
té cilen deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori
ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit
kontraktues déme substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbyllien e kontratés né fjalé,

dhe;
b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kane
mbet pa u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 2,299.79€ sig éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té
tregoni arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar ketu.

Kjo siguri viené 80 dité kalendarike prej 27.06.2022 deri mé 15.09.2022

it: 01.06.2022
| dhe vula e garantuesit

Data léshi
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KS” ELSIG” Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismaijli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



&'A EL S I G Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C.

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 103003
I

Kontraktuesi Lénda e Garancisé

Eni | Ridvan Elezi B.L AR Sl

Pérfagésuar nga Ridvan Elezi .Det"yrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit

Adresa 18, E Pellazgéve a-

Nr i Biznesit 811271642 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
Telefoni 044504458 pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili éshté i
garantuar me kété police.

Pérfituesi
Emri KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI 2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
Adresa | DRAGASH marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
: detyrimet kontraktuale nuk plotésohen per faj té té Siguruarit [
: Garantues) Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
Emri | Elsig
Banka Garantuesit | NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit i

lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té gjitha

Mbulueshméria e Polices mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té kryera né

~ Shuma Siguruar 2,299.79 funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit (cedimi i té

Periudha Sigurimit | 27.06.2022 - 15.09.2022 drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
Primi 41.40
Tvsh 7.45 4. Ky sigurim éshteé lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit

T ; t& Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé i
Primi Bruto 48.85 ek e T |

S pérbérése e késaj Police.
Data e léshimit 01.06.2022 14:31
5. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e

Aktiviteti Ekonomik:

késaj police &shté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
Renovimi i shkollés fillore "limi Bahtijari" né fshatin Zaplluxhe. autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues {té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe

Operatorit Ekonomik (hipoteka e [éné peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem gqé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / t& dhénat e biznesit, té cilat do té
pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté
me qéllim té trajtimit t& démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that I the insured with good will have accepted the insurance premium. I
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Pérfagésuesi i té siguruarit
Ridvan Elezi




